Quibus virtutis laudes eleganter describit S. Prosper lib. 2. de vita contemplati. c. 19. Ibid. ante num. 1.

Partes subiectiva, seu species temperantie, sunt abstinentia, sobrietas, calitas, & pudicitia. Ibid. p. 250. num. 6.

Theologia.

Theologia, etiam prout est in nobis viatoribus, est vere, & proprie, ac substantialiter scientia, licet defeta evidenter actualis, qua caret in hoc statu, non fit per se perfecte scientia, sed in statu imperfeto, & supernaturali. Tomo 1. disp. proœmiali p. 1. n. 12.

Ea proprie subalterna scientia Dei, & Beatorum, subindeque remaneat in patria. Unde Hieronymus in Epist. ad Paulinum: *Talem scientiam discimus in terra, quæ nobis est per se.* In epistola eiusdem, ut ratio formalis quæ est, revelatio vero divina, virtualis, & medietaria, ratio formalis sub qua: objectum vero materiale existens, & terminativum, quodcumque revelatum a Deo. Ibid. p. 6. num. 22.

Theologia hereticorum specie distinguitur a nostra, quia nostra deducit suas conclusiones ex principiis fidei divina creditis, & habet pro ratione formalis sub ipsa: objectum quæ est Deus, sub ratione Deitatis, ut ratio sub revelatione virtuali: ita quod ipsa Deitatis ratio formalis quæ est, revelatio vero divina, virtualis, & medietaria, ratio formalis sub qua: objectum vero materiale existens, & terminativum, quodcumque revelatum a Deo. Ibid. p. 6. num. 22.

Theologia hereticorum specie distinguitur a nostra, quia nostra deducit suas conclusiones ex principiis fidei divina creditis, & habet pro ratione formalis sub ipsa: objectum quæ est Deus, sub ratione Deitatis, ut ratio sub revelatione virtuali: ita quod ipsa Deitatis ratio formalis quæ est, revelatio vero divina, virtualis, & medietaria, ratio formalis sub qua: objectum vero materiale existens, & terminativum, quodcumque revelatum a Deo. Ibid. p. 6. num. 22.

Theologia hereticorum specie distinguitur a nostra, quia nostra deducit suas conclusiones ex principiis fidei divina creditis, & habet pro ratione formalis sub ipsa: objectum quæ est Deus, sub ratione Deitatis, ut ratio sub revelatione virtuali: ita quod ipsa Deitatis ratio formalis quæ est, revelatio vero divina, virtualis, & medietaria, ratio formalis sub qua: objectum vero materiale existens, & terminativum, quodcumque revelatum a Deo. Ibid. p. 6. num. 22.

Theologia est una species insima scientia, nec dividitur in plures habitus partiales, species diversas. Ibid. num. 37.

Status naturæ integræ formaliter continuatur per vigorem, appetitum sensu rationi perfecte subiectum; unde distinguuntur in statu innocentie, qui vigorem illum inuidit quidem, si supponit, sed præter illum, alia importar dona, & privilia, nempe immortalitatem, indolentiam, immunitatem ab omni errore, & deceptione, & similia. Ibid. p. 320. num. 2. & seqq.

Status naturæ lapsus, non habens peccatum actuæ, sed tantum originale, non est debitor ad bonum morale, quam efficit in statu nature pure. Ibid. p. 326. num. 47.

In quo differat status naturæ lapsus, & per Christum reparatus, a status naturæ innocentie. Ibid. p. 329. n. 13. & seqq.

Primus parent, ac adeo totum genus humani, porcius ante peccatum a Deo creat sine gratia faciente, subinde non ordinari ad claram Dei visionem, & beatitudinem supernaturalem. Ibid. p. 331. num. 4. & seq.

De potentia Dei ordinaria, providente singulis rebus, iuxta illud quod naturaliter exigunt, potius homo, etiam ante lapsum Adam, creari in statu nature pure, quod dona integratis, & immortalitatis, five cum inclinatione effreni, & rebelli pati sensu adversus rationem, & cum necessitate moriendo. Ibid. p. 332. num. 16.

Quemadmodum enim (inquit Augustinus) multa per vitrum aut succina pellentes jacundus: ita magis delicta veritas, per imagines, & symbola collucens. Ibid. p. 16. n. 82. & seq.

Duples est sensus Scripturae, unus historicus seu litteralis, alter spiritualis five mysticus, qui tres alios continet, nempe allegoricum, moralium, & anagogicum. Ibid. n. 85. & seq.

Theologia Scholastica Ecclesie utilissima est, ut declarat Martinus l. in Epistola ad Constantium Imperatorem dicens, Theologiam thus purum, & eximium, & optimi odoris esse, mirum

quam conservari bonum, & contrarium expulsum doliri. Ibid. p. 18. num. 94.

Principiæ Theologice dotes seu prærogative. Ibid. n. 68. & seq.

exponuntur.

Timor.

Petrus Cellensis lib. de panibus cap. 14. hoc scribit: *Quædam cubo super immorables gazas, sic timor in ultimo charismatum posuit ad conservandas incomparabiles gratas. Gemma preiosissima pietas, sed facile de impetu subspicitur, nisi timore subspicitur.* Ita 25. verba 17. ubi vulgata habet Peperimus spiritum, salutes non factus in terra, Septuaginta sic legunt: *A timore tuo Dominus conceperimus, & quasi parturimus, & peperimus spiritum filium;* id est per timor salutis, ut interpretatur D. Th. 3. p. qu. 85. art. 3. in argumento sed contra. Tom. 4. p. 103. num. 163.

Pio pedes Dei, qui sunt misericordia, & justitia, a ponente, per fiduciam de Divina misericordia, & justitia sua timorem oculorum sunt, ut more est eleganter, & pie meditatur D. Bernardus. Similiter D. Gregorius 33. Moral. c. 11. explicans illud Deus 14. N. accepimus loco pignoris superiorum ad inferiorem motam, sic ait: *Superior & inferior motu est ipsi spiritus, & timor spiritus quippe ad alia subvenit, timor autem cor inferiorum premis;* Sed motu superiori, & inferiori est timor, ut una alia inveniatur, non possit per seipsum consummari actionem propriam, quia materia ejus est malum pœna, quod nullus privata auctoritate infligere potest; unde exercitio vindicta misericordiam sperat, si non erit iustitiam timet: incautus iustitiae motus, si non est iustitiae misericordia confidat. Ibid.

Vindicta.

Vindicta est virtus iustitiae annexa, qua habet malum pœna pro malo culpa redipere, idque, ut rectius ordo servetur, & quod extra ordinem recti per culpam prolapsum est, ad illum per premissam revocetur. Id huic virtuti peculiare est, quod persona, in qua residet, non possit per seipsum consummari actionem propriam, quia materia ejus est malum pœna, quod nullus privata auctoritate infligere potest; unde exercitio vindicta misericordia confidat. Tom. 4. p. 147. n. 7.

Violentia.

Violentia est illud, quod est a principio extrinseco passo non conferente vim. Quæ ultima verba non solum negative sunt intelligenda, quæ iustitia subiectum cum vis interficit, non cooperari motu violenti, sed etiam positive & contrarie, ita ut passio positive renitatur, & agenti extrinseco resistat. T. 3. p. 62. num. 55.

Hæc quatuor nomina, necessarium, violentum, coactum, involuntarium, quæ incedunt confunduntur, inter se differunt, secundum diversas formalitates quas expriment. Ibid. p. 63. num. 60.

Per nullam potentiam potest infiri violentia in actu voluntatis ab ea elicito, immo nec quod actus quos impetrat & simul elicere, bene tamquam quantum ad actus ab ea quidem impetratos, sed ab aliis potestis ei inferioribus. Ibid. & seq.

Non solum voluntas, sed nec illa creatura, potest pati violentiam a Deo: *Deus enim (inquit Augustinus) Creator & Conditor omnium creaturarum, noster contranaturam facit: id enim est cuius naturæ, quod illæ facit, a Regio vate appellatur.*

Traditio.

Præter Scripturam aliquæ admitti debent Traditiones non scriptæ, ad regulam fidei pertinentes. Tomo 4. p. 167. n. 30.

In hac legi naturæ, & scriptæ, fuerant aliae Traditiones.

Ibid. p. 168. num. 40.

In hac etiam legi gracie, plures dantur Traditiones obseruantur. In Ecclesia, quæ Gravina recentetur. Ibid. n. 43. & seq.

Tristitia.

In tribulationibus iustorum mirus in modum divina reluet providentia, plures enim ex illis percipiunt utilitatem, & fructus: ut passim docent ac declarant SS. Parres. Unde Demetrius quidam Philosophus, relatus a Seneca lib. de providentia, dicit: *nihil sit videlicet in se, cui nihil advenire aduersum.* Qui concinit Boetius lib. de Consol. dicens, *infelicitatem ignoramus esse, semper fuisse fatidem.* Tomo 1. pag. 305. n. 31. & seqq. ubi legit pœna, & ergo SS. Patrum testimonia. Inter signa prædestinationis percipiuntur etiæ fortunæ fortis, & afflitionis pro Christi nomine aquo animo tolerata. Tomo 2. p. 43. n. 29.

Electi filii excusorum a Regio vate appellantur, quia dum eos Deus per flagella excusat, quasi fugientes in Calum transmittit. Ibid.

Tertullianus in Scorpiano cap. 6. ait: *Dilelio hominem martyrem Deo exuditus, quia sicut moneta ut valorem habet, ita quæ concupiscentia adhuc ratione.* Unde noxi filii Principis: ita electi, ut ad Regnum cœlestis admittantur, debent in Christo, per tormenta & tribulationes figurari; unde a Paulo ad Ephes. 1. in Christo signi dicuntur. Hinc Tertullianus in Apologetico iridens Gentiles, qui ligna & lapides sculpebant & fecabant, ut idola conficerent: *Hinc signi dicuntur, & omnia ratione sapientes & intelligentes.* Ergo qui punitur, & confunditur, & omnia erunt dicenda supplicio. Ibid. p. 44.

Principiæ Hereticorum erroris, circa Mysterium Trinitatis referuntur ac refutantur. Tomo 2. p. 69. num. 1. & seq.

Litteræ in creaturæ aliquæ relatae velut virginis Trinitatis, ex his ratione notitiam devenire, & multi minus illud demonstrare. Unde Dionysius lib. 1. de divin. nomina. *Nomus numeri, aut unitas aut secundum secundas, aut aliud quippiam spernit arcannum illud Divinitatis, quod omnes ratione sapientes & intelligentes.* Hinc Ezech. 10. Thronus Sanctissimi Trinitatis dicitur eis postibus super quatuor animalium capitum, quia (ut interpretatur Doctor) hujus mysterii sublimitas, quadruplicis cognitionis, creates gradus transcendit; sensu scilicet, per bovinum;phantasmaticum, per leonem; rationabilis, per hominem; & angelicus, per aquilam figuratum. Ibid. & seq.

Alia ad hoc ineffabile mysterium spectantia, explicantur verbis processio, relatio, persona divina, &c.

Throni.

Throni sunt Angeli primi Hierarchie, qui Deum respiciunt, ut peculiariter in eis sedent, & in illuminationibus suis ultimæ quietescunt. Unde Deum quodammodo porrant, & stet. Vt vocantur. Tomo 2. p. 252. num. 10.

Throni dicuntur propter quatuor convenientias ad sedes materialis, quia elevarunt super terram, firmantur, sedem tuncipiant, & apte sunt desuper. Ibid.

Throni sunt Angeli primi Hierarchie, qui Deum respiciunt, ut peculiariter in eis sedent, & in illuminationibus suis ultimæ quietescunt. Unde Deum quodammodo porrant, & stet. Vt vocantur. Tomo 2. p. 252. num. 10.

Virtutes morales acquisitas, necessario admittendas, sunt virtutes morales per se infinitas. Ibid. p. 208. num. 2. & seq.

Virtutes omnes morales constitutæ in medio, & ita inter se conexæ sunt, ut qui una caret, nullam perfecte habeat. Ibid. p. 212. num. 3. & seq.

Virtutes morales acquisitas, a caritate separata, sunt quidem veræ virtutes, sed non simpliciter & perfecte tales. Ibid. p. 216. num. 4. & seq.

Error Stoicorum afferentium omnes virtutes esse inter se aequales, nec intendi posse, nec remitti. Ibid. p. 217. n. 59. confutatur. Virtutes intellectuales preminent moralibus, quia illae perfrui intellectum, iste appetitum, qui est minus nobilis quam intellectus. Ibid. n. 62. Quae autem ex virtutibus moralibus praecellat alii. Ibid. n. 61. declaratur.

Vita beatifica.

Nullus intellectus ceterus ex propriis virtibus potest clare & in-
tuitivè videre Deum. Unde Itala 6. dicitur: *Vias Domini-
jelenem in fato excojo, quasi transcedentes proportionem &
vires cuiuslibet intellectus creari, etiam angelici.* Quare Dio-
nysius cap. 1. de Divina nom. tribuit elevationem supra naturam,
quod Angeli Deum videant, & ait, *eis conseruant & immobiliz-
zer ad illicentem fibi radium arcilli, & congruo permissarum
fibii illuminacionis amore, velut in altum penitus subirent.* Tom. 1. p. 74. num. 3. & seq.

Repugnat dati substantiam Supernaturalem completam, cui visio
beatifica sit conaturalis, & a qua lumen glorie dimanet tam-
quam propria. Ibid. p. 75. n. 16.

Intellectus creatus potest supernaturaliter elevari ad videndum
Deum, juxta illud Anselmi: *Deus insuperabilis cum sit nostris
viribus, accedit ad eum sicut munieribus.* Ibid. pag. 78.
num. 41.

Vita beatifica est perfectissima operatio creature intellectualium,
cum sit participatio majoris excellencie, divine, plus glorie
Deo conferat, & plus notabilioris & perfectionis ipsi crea-
tura. Ibid. num. 43.

Chrysolomus non negavit possibilem esse visionem Dei quiddita-
tivam, sed dumtaxat comprehendivam, quam sibi Anomai ar-
rogabant; quidquid in contrarium dicar Vazquez. Ibid. p. 79.
num. 50.

Nec oculus corporeus, nec illus sensus internus, vel externus,
potest supernaturaliter ad videndum Deum elevari. Ibid. p. 80.
num. 53. & seq.

Possibilitas visionis Dei, ut est in se, solo lumine naturali de-
monstrari nequit, aut evidenter cognosci. Ibid. p. 81. n. 64.
& seq.

In homine secundum se confidetur, solum ei capacitas seu po-
tentia obedientialis, respectu visionis beatifica, non vero ap-
petitus innatus, immo nec elicitus efficax. Ibid. p. 83. num. 85.
& sequentibus.

Nec datur, nec possibilis est in visione beatifica species aliqua
creata, impresa, vel expensa; unde essentia Divina unit in
intellectus Beatorum per modum speciei impressa, subindeque
acte concutitur ad clarum Dei visionem. Habet etiam aliquo
modo rationem speciei expensis, seu verbis, non tamen proprie-
tate solius communiker, & imporprie tamen potest, do quo Job 36.
dicitur: *In manibus suis abscondit lucem.* Ibid. 94. num. 2.

Lumen glorie propter tria requiritur, nempe ut disponat intel-
lectum, et unionem essentiae Divine per modum speciei
intelligibilis, ut ipsum eleverit ad Deum, elicendiam, & disponer
ad recipiendam visionem beatificam. Ibid. p. 95. n. 9. & seq.

Repugnat intellectum creatum videre Deum sine lumine glorie,
per modum habitus, vel auxili communio. Ibid. p. 96. n. 15.
& seq.

Potentia obedientialis proxime, & immediate activa efficiendum su-
pernaturalium, & singulis rebus creatis natura congenita,
chimica est, & totum ordinem gratiae destruit. Ibid. p. 97.
num. 28. & seq.

Lumen glorie est minus perfectum gratia sanctificante, est tamen
nobilis, & perfectus cautele. Ibid. p. 99. n. 40.

Intellectus creatus, lumine gloria perfusus, producit efficientem
volumen beatificum, ut vera causa secunda principali, & non
ut merum instrumentum Dei. Ibid. p. 100. n. 48. & seq.

Vitiosae Angelorum, & hominum, non differunt inter se specie
essentiae. Ibid. p. 102. n. 1. & seq.

Inequaliter intus, que est in vilioribus beatificis, est sola in-
qualitate luminis glorie derivatur. Ibid. p. 102. n. 11. & seq.

Beati, nec Deum comprehendunt, nec ipsum, etiam de poten-
tia absoluta, comprehendere possunt. Ibid. p. 104. n. 25. & seq.

Beati vident omnia, que sunt in Deo formaliter, & necessario, ut
essentiam, attributa, & relationes, immo repugnat postea videre
Divinam essentiam sine attributis, & relationibus; aut at-
tributa, & relationes sine essentia vel unam perfunctam SS. Tri-
nitatem sine alia. Ibid. p. 107. num. 2. & leg.

Quomodo vita beata generetur liberae Dei decreta. Ibid. p. 111.
num. 37. declaratur.

Beati vident creaturas possibiles in Deo tamquam in causa, &
medio prius cogniti. Ibid. p. 114. num. 59. & seq.

Licet repugnat videri omnes creaturas possibiles in Verbo, seu
in essentia Divina tamquam in causa, non implicat tamen,
totum possibilium collectionem, extra Verbum quidammodo co-
gnosci. Ibid. num. 61. & seq.

Non repugnat, quod Deus, ut est in se videatur, nulla vita crea-
tura possibili in particulari. Ibid. p. 117. n. 81. & seq.

Quas creaturas de fato Beati vident in Verbo, & unde diver-
sitas eas videntur, Ibid. p. 117. n. 86. & seq. explicatur.

Vita beatifica non significatur, nec vivo, nec aeternitate essentia-
li, sed aeternitate participata. Ibid. p. 120. n. 6. & seq.

servandum est, quæ promittuntur, & acceptatione, quam is
facit nomine Dei. Alcera accidentalis, quæ consistit in qui-
busdam ceremoniis, cum quibus ex statuto Ecclesie sit illa
tradicio, & acceptatio. Ibid. 402. num. 23.

Summus Pontifex cum Religiosis profectis, ut Matrimonium con-
trahant, dispensare nequit. Ibid. num. 25. & seq.

Referuntur, ac refelluntur varia historie, quibus assertur, Sum-
mus Pontifex in voto solemni calitatis aliquando dispen-
sasse. Ibid.

Utrum.

Cum pecunia ex se, & ex natura sua sit sterilia, non minus
contra naturam est, ut quis ex ea fructum mediante honore
expectet, quam si ex mula, ex sua natura steril, mulum gi-
peraret. Unde Aristoteles 1. Politic. cap. 7. relatu D.
Th. 2. 2. qu. 78. art. 1. ad 3. docet, quod utraria acquisitio
pecuniarum, est maxime prater naturam, quia in honore num-
mus numerum pati. Tom. 3. In diff. de probabilit. p. 187.
num. 150.

Contractus Mohatta, si sit cum intentione luci, & cum pacto
revenditionis prævio inito, ut communiter fieri solet, illici-
tus est, & manifesta utraria palliat. Ibid. n. 151.

Utrum.

Præter electionem medium, datur in voluntate nostra actus,
quo certas potentias applicat ad operandum, & usus actius
appellatur: posita enim electione, adhuc est nova difficultas
ad operis executionem, ut experientia constat; sepe enim con-

Z

Zelus.

Chrysologus ferm. 16. de S. Paulo sic ait: *Per celum legisper
pugnabas legem, & in Deum Dei amore peccabas.* Tomo 3.
pag. 301. num. 52.

Zeno Veronensis.

Zeno Veronensis Verbū divinū in suā Parrīs residentem, no-
bilem cordis Parrīs iniquum appellat. Tomo 2. pag. 138.
num. 116.

Ait etiam de Patre aeterno generante Eūlum: *Lassat Pater in
alio se, quem genuit ex se.* Ibid. p. 149. num. 114.
Idem auctor: *Tolle spem, omnes armis cessabunt,* &c. Tomo 4.
p. 216. num. 1.